
 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO N° 051/2012 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de uma Empresa para a aquisição 
de Material hospitalar para manutenção do Centro de Saúde Municipal, conforme ANEXO I, deste 
Edital, fazendo dele parte integrante para todos os fins e efeitos. 
 
 
CREDENCIAMENTO, CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: 
Dia 10 de Julho de 2012 até às 08:15min. 
 

INÍCIO DA SESSÃO: ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE PREÇOS: Dia 10 de Julho 
de 2012 às 08:30min. 

VALOR MÁXIMO: R$ 41.184,21(Quarenta e Hum mil, Cento e oitenta e quatro reais e vinte e um 
centavos). 

LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Fátima – 
PR, à Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420, centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sede Administrativa do Executivo Municipal de Nova Fátima - PR à Rua 
Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420, mediante taxa de retirada de Edital no Valor de R$ 50,00 
(Cinqüenta Reais). 

INFORMAÇÕES: - Fone/fax (43) 3552-1122  

PREGOEIRO OFICIAL: Valdomiro Antônio Lara 

Nova Fátima, 21 de Junho de 2012. 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 

 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
Pregão Presencial nº. 051/2012 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de uma Empresa para a aquisição de Material 
hospitalar para manutenção do Centro de Saúde Municipal, conforme ANEXO I, deste Edital, fazendo dele 
parte integrante para todos os fins e efeitos, conforme abaixo: 
 
ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANT R$ UNIT R$ TOTAL  

1 Abaixador de língua de madeira, pacote com 100 unidades 30 3,70 111,00 
2 Água destilada, galão com 5 litros 60 10,20 612,00 
3 Água solução injetável sistema fechado, frasco com 10 ml CX C/ 200 unid. 2 60,00 120,00 
4 Agulha descartável 13 x 0,45 (Marron) cx c/100 unid 3 4,78 14,34 
5 Agulha descartável 20 x 0,55 (Roxa)  cx c/100 unid 60 4,78 286,80 
6 Agulha descartável 25 x 0,7 (Preta) cx c/100 unid 7 4,78 33,46 
7 Agulha descartável 25 x 0,6(Azul) cx c/100 unid 50 4,78 239,00 
8 Agulha descartável 40 x 12(Rosa) cx c/100 unid 2 4,87 9,74 
9 Agulha descartável 25 x 0,8 (Verde) cx c/100 unid 8 4,78 38,24 

10 Álcool 70%, 1 litro, acondicionado em frasco de plástico não reciclado 150 4,35 652,50 
11 Álcool 70%, 50ml. 100 3,50 350,00 
12 Álcool em gel 70% (Refil), 800 ml, acondicionado em bolsa plástica 100 8,22 822,00 
13 Almotolia 250 ml 10 5,00 50,00 
14 Almotolia plástica escura para povidine tópico 250 ml 2 5,00 10,00 
15 Atadura de crepe 13 fios (12 cm x 4,5 cm) pacote com 12 unidades 200 8,85 1.770,00 
16 Atadura de crepe 13 fios (20 cm x 4,5 cm) pacote com 12 unidades 100 14,76 1.476,00 
17 Benzina retificada 1 12,00 12,00 
18 Bacia de Alumínio para curativo 30 cm diâmetro 1 70,00 70,00 
19 Bacia de Alumínio para curativo 40 cm diâmetro 1 80,00 80,00 
20 Cabo para Bisturi em aço n° 04 1 6,26 6,26 
21 Cloridrato de lidocaína, geléia estéril, 30 grs, cx c/ 10 bisnagas 5 18,00 90,00 
22 Coletor de Urina descartável 2 litros 500 1,00 500,00 

23 
Compressa cirúrgica de gaze hidrófila 7,5 cm x 7,5 cm com 13 fios, pacote 
com 500 unidades 600 12,24 7.344,00 

24 Dersani óleo com 200 ml  20 10,44 208,80 
25 Detergente Líquido Enzimático c/ 4 enzimas (galão c/ 5 litros) 6 132,08 792,48 

26 
Eletrodo cirúrgico para bisturi (ponta para eletrocautério), ponteira para 
ginecologia com alça quadrada (1 cm) 2 75,00 150,00 

27 Esfigmomanômetro adulto 10 56,25 562,50 
28 Estetoscópio adulto 10 10,44 104,40 
29 Esparadrapo impermeável com tampa 10cm x 4,5m 40 6,84 273,60 
30 Espéculo vaginal descartável tamanho P 300 1,09 327,00 
31 Espéculo vaginal descartável tamanho M 400 1,33 532,00 
32 Espéculo vaginal descartável tamanho G 50 1,54 77,00 

33 
Fita adesiva microporosa hipoalergênica com tampa tipo micropore  50 
mm x 10 m 200 4,46 892,00 

34 Fita crepe (Fita adesiva hospitalar) 16 mm x 50 m 200 1,89 378,00 
35 Fita adesiva para esterilização em autoclave 16 mm x 50 m 50 10,00 500,00 
36 Formol líquido 37% 1 5,88 5,88 
37 Gorro (touca) descartável com elástico, cor branca  300 8,64 2.592,00 
38 Garrote fino (tubo de látex natural)  2 2,16 4,32 
39 Hipoclorito de sódio 1% galão de 5 litros 50 7,34 367,00 
40 Kit para nebulização adulto 10 12,60 126,00 
41 Kit para nebulização infantil 10 12,60 126,00 
42 Lanceta para caneta lancetadora, cx c/ 100 unid 150 7,48 1.122,00 
43 Luva de látex para procedimento Extra P (caixa c/ 100) 80 25,00 2.000,00 
44 Luva de látex para procedimento P  (caixa c/ 100 ) 80 25,00 2.000,00 
45 Luva de látex para procedimento M (caixa c/ 100 ) 150 25,00 3.750,00 
46 Luva de látex para procedimento G (caixa c/ 100 ) 10 25,00 250,00 
47 Luva estéril 7.0 50 2,00 100,00 
48 Luva estéril 7.5 500 2,00 1.000,00 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 

49 Luva estéril 8.0 30 2,00 60,00 
50 Máscara cirúrgica descartável  3 camadas com elástico cx c/ 50 unid 40 10,00 400,00 
51 Máscara N95 ( caixa c/ 20 unidades) 3 120,00 360,00 
52 Pote para coleta de urina estéril 400 0,24 96,00 
53 Povidine degermante de 1 litro 5 18,63 93,15 
54 Povidine tópico de 1 litro  30 14,83 444,90 
55 Pinça anatômica 16 cm 10 9,36 93,60 
56 Pinça Medina para biopsia 3mm 1 116,64 116,64 
57 Pinça Kelly reta 16 cm 10 18,45 184,50 
58 Sabonete líquido refil, 800 ml, acondicionado em bolsa plástica 100 7,05 705,00 
59 Seringa descartável 3 ml 1000 0,14 140,00 
60 Seringa descartável 5 ml 1000 0,15 150,00 
61 Seringa descartável 10 ml  800 0,22 176,00 
62 Seringa descartável 20 ml 1000 0,37 370,00 
63 Seringa para insulina 0,1 ml com agulha 13x4,5 15000 0,15 2.250,00 
64 Solução de lugol 5%, 500 ml 1 18,10 18,10 
65 Sonda de aspiração traqueal n° 12 600 0,63 378,00 
66 Sonda foley (sonda vesical de demora n°14) 6 7,00 42,00 
67 Sonda foley (sonda vesical de demora n°16) 50 7,00 350,00 
68 Sonda Uretral n° 12 500 1,00 500,00 
69 Soro fisiológico 0,9% sistema aberto100 ml 200 1,35 270,00 
70 Soro fisiológico 0,9% sistema aberto 250 ml 100 2,50 250,00 
71 Soro fisiológico 0,9% sistema fechado 250 ml 100 1,50 150,00 
72 Termômetro clinico de mercúrio  5 5,10 25,50 
73 Tesoura metzambaun curva 24cm 3 80,00 240,00 
74 Tesoura cirúrgica para retirada de ponto cirúrgico 10 36,75 367,50 
75 Vaselina líquida 1 15,00 15,00 

 TOTAL     41.184,21 
 
 
 
 
 
 
    Valdomiro Antônio Lara         Nilson Xavier 
      Pregoeiro Oficial       Prefeito Municipal 
 
 


